
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 113 del 08/11/2023

N. generale 1001

Oggetto:

Fornitura e posa in opera di dossi artificiali - Trattativa Mepa -
AZ Segnal - CIG - Z773CF6F62



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1088  del 08/11/2023

OGGETTO:

Fornitura e posa in opera di dossi artificiali - Trattativa Mepa - AZ Segnal - CIG - Z773CF6F62

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 1088 del 08/11/2023;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione

nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine

alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del

D.Lgs. 267/2000,  

PREMESSO
-  CHE la  G.C.  con  atto  n.  123/2015  ha  proceduto  a  modificare  l’organigramma ed  il  funzionigramma
dell’Ente con le relative misure riorganizzative;
- Che la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in materia di
acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
- CHE con Decreto Sindacale prot. n. 3393 del 17/02/2022 sono state attribuite al Dr. Michele Guastaferro i
poteri di cui all’art.107 del TUEL, nonché le relative funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.,109 - c2 – del
medesimo TUEL e della P.O. ai sensi degli artt. 13,14 e 15 del CCNL comparto “Funzioni Locali”
- CHE la materia della seguente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto quanto disposto con
gli atti innanzi richiamati;

CONSIDERATO 
-  CHE  la  velocità  eccessiva  dei  veicoli,  sia  in  ambito  urbano  che  extraurbano,  rappresenta  una  delle
principali cause del verificarsi degli incidenti stradali e ne risulta decisiva per la gravità e gli esiti degli stessi
sulle persone coinvolte;
- CHE il posizionamento di dossi artificiali, ai fini della sicurezza stradale, persegue l’obiettivo di ridurre la
velocità dei veicoli che transitano sulle trade secondarie sottoposte a limiti massimi di velocità non superiori
ai 30 Kh;

RITENUTO OPPORTUNO l’acquisto di di circa 61 mt di dosso artificiale da posizionare sulle strade del
paese nei punti individuati con l’ausilio del servizio manutenzione stradale;

PRECISATO CHE i beni da acquisire corrispondono a quanto necessario per lo svolgimento delle attività
istituzionali e non presentano caratteristiche inidonee;



APPURATO:

CHE l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo 3, comma 1, lettera d),  l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del
Dlgs n. 36/2023;

ai  sensi  dell’art.  54,  comma 1,  secondo  periodo,  del  d.lgs.  36/2023,  che  agli  affidamenti  diretti  non  è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

LETTO l'art.1, comma 450 della legge 27/12/2006 e s.m.i. che così dispone: “...omissis... Fermi restando gli
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. ...omissis...”

PRECISATO  CHE per  la  fornitura  di  cui  alla  presente  determinazione  non  esiste  attivata  alcuna
convenzione  Consip  ma  per  la  stessa  è  stata  riscontrata  la  presenza  in  piattaforma  MEPA,  e  pertanto
avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di acquisto, in atti (procedura
di acquisto n. 404989, ordinativo n. 7460645), nei confronti del seguente operatore: AZ Segnal, con sede
legale in Casavatore (NA), alla via Circumvallazione Esterna n. 24, P.IVA: 05921861216;
 
CONSTATATO:

- CHE il fine che si intende con la fornitura in oggetto è l'incremento della sicurezza stradale, la diminuzione
del tasso di incidentalità e la sensibilizzazione degli utenti della strada; 

- CHE l’oggetto della fornitura si traduce nell’acquisto e posa in opera di 51 mt. di dosso artificiale da 5
cm/h e 9,5 mt. di dosso artificiale da 7 cm/h  (come da specifica inoltrata dall’azienda al protocollo comunale
n. 20194 del 20/10/2023); 
-  le  clausole  essenziali  del  contratto  si  rinvengono  nella  documentazione  perfezionata  dal  mercato
elettronico; 

PRESO ATTO della dichiarazione rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445
sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 depositata agli atti
dell'ufficio; 

RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L.
12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la  regolarità  del  soggetto  di  cui  al  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)
INPS_40168817 del 11/09/2023, scadenza validità 09/01/2024;

CONSIDERATO CHE:



- la presente determinazione, comportante impegno di spesa, si perfezionerà con la successiva approvazione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010,  come  modificata  dall’art.  7,  comma  5,  del  D.L.  n.  187/2010,
convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito, in fase di avvio della procedura di
gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificati di gara (CIG), assegnato dall’ANAC
che, nel caso specifico, al presente servizio risulta essere: SMART CIG: Z943BF0CE9;

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali";
- Il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C. n. 92 dell’11/06/2009;

DETERMINA 
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta. 

DI PROCEDERE, per le motivazioni dettagliate in premessa che qui si intendono trascritte, all’acquisto di
dossi artificiali idonei a garantire il corretto servizio di sicurezza stradale –     mediante procedura di acquisto
n.  404989,  ordinativo  n.  7460645,  sulla  piattaforma MEPA, al  Fornitore AZ Segnal,  con sede legale in
Casavatore (NA), alla via Circumvallazione Esterna n. 24, P.IVA: 05921861216, per l’importo di € 8.300,00,
oltre iva al 22% pari ad € 1.826,00 per l’importo complessivo di € 10.126,00, che, in bozza, si allega alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale;
DI PROCEDERE alla copertura contabile dell’importo complessivo di € 10.126,00, con prelievo dal capitolo
di spesa 306501; 
Di procedere altresì ai sensi dell’art. 45 del codice dei contratti all’accantonamento del 2% dell’importo pari
ad € 166,00 con prelievo dal medesimo capitolo 306501;
 Di DARE ATTO:
-  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010,  come  modificata  dall’art.  7,  comma  5,  del  D.L.  n.  187/2010,
convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito, in fase di avvio della procedura di
gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificati di gara (CIG), assegnato dall’ANAC
che, nel caso specifico, al presente servizio risulta essere: SMART CIG Z943BF0CE9;
- che l’affidamento in parola è riconducibile al disposto all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal D. lgs. n. 36/2023;
Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio economico-finanziario precisando che sarà reso
esecutivo  con  l’applicazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’art.183, 7° comma, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.
Di dare atto che la funzione di coordinamento del servizio è affidata allo scrivente Dr Michele Guastaferro in
qualità di Funzionario Responsabile;
Di PRECISARE che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MICHELE GUASTAFERRO in data 08/11/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.113 del 08/11/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Fornitura e posa in opera di dossi artificiali - Trattativa Mepa - AZ Segnal - CIG - Z773CF6F62

0106444 - AZ SegnalBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.01.9991.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3065012023

10.126,00Importo:10/11/2023Data:2023 1112/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z943BF0CE9C.I.G.:

Acquisizione di beni mobili e attrezzature soggetti ad ammortamento

Piano dei conti f.: 2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Fornitura e posa in opera di dossi artificiali - Trattativa Mepa - AZ Segnal - CIG - Z773CF6F62 - QUOTA INCENTIVI TECNICI

0002040 - DIPENDENTI COMUNALI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.01.9991.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3065012023

166,00Importo:10/11/2023Data:2023 1113/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z943BF0CE9C.I.G.:

Acquisizione di beni mobili e attrezzature soggetti ad ammortamento

Piano dei conti f.: 2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 10/11/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1088

Fornitura e posa in opera di dossi artificiali - Trattativa Mepa - AZ Segnal - CIG - Z773CF6F62

2023

Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 113 Nr. adozione generale: 1001
08/11/2023Data adozione:

10/11/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 10/11/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 1001 DEL 08/11/2023
OGGETTO: Fornitura e posa in opera di dossi artificiali - Trattativa Mepa - AZ Segnal - CIG - 
Z773CF6F62

N. cronologico A. P. 1531

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

10/11/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 25/11/2023.

Sant’Agnello, 10/11/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


